EDITAL Nº 59/2023 –CURSO PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO NA
MODALIDADE EaD DO IFES/CEFOR

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
do Espírito Santo – Cefor, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente torna pública convocação dos candidatos inscritos nas vagas reservadas para
Pretos  e  Pardos  para  realização  do  Procedimento  Complementar  de  Verificação  da
Autodeclaração.
Os candidatos autodeclarados Pretos e Pardos DEFERIDOS dentro do número de vagas ofertadas
na lista de Ampla Concorrência estão dispensados de realizar o procedimento complementar de
Verificação da autodeclaração, por esse motivo não foram convocados.

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

POLO DE ITAPEMIRIM

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

40332 CAMILA DUTRA PIMENTA PPI 26/06/23 10:00

39617 RAFAEL DA SILVA SANTOS PPI 26/06/23 10:05

39878 KELLY CRISTINA HENRIQUE DA
SILVA GONÇALVES PPI 26/06/23 10:10

40356 CAROLINA DA SILVA BAHIA PPI 26/06/23 10:15

40343 LAUDICÉIA MARTINS RIBEIRO PPI 26/06/23 10:20

39511 CHARLENE GOMES LEAL
THOMPSON

PPI 26/06/23 10:25

39955 MAICON DE OLIVEIRA AUGUSTO PPI 26/06/23 10:30

40134 TIAGO VINICIUS DE SOUZA
NUNES PPI 26/06/23 10:35

40275 LUDMILA VIANA SILVA E SILVA PPI 26/06/23 10:40

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

38693 ALDO DE SOUZA LOURENÇO PPI 26/06/23 10:45

38742 MATHEUS CAMPISTA MARIANO PPI 26/06/23 10:50

39469 JOCIMAR MIRANDA DE OLIVEIRA PPI 26/06/23 10:55

40268 CLEBER FERREIRA PPI 26/06/23 11:00

39952 NIWMAR ELOY DE LIMA
CARDOSO

PPI 26/06/23 11:05

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

POLO NOVA VENÉCIA

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

38993 ROSALI MARTINS SILVA PPI 27/06/23 10:00

39778 FELIPE ANTONIO ESTÁCIO DE
MORAIS PPI 27/06/23 10:05

40304 EMILLE MARTINS CARDOSO PPI 27/06/23 10:10

39149 ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA
LIMA

PPI 27/06/23 10:15

38755 PEDRO HENRIQUE DE LIMA
OLIVEIRA PPI 27/06/23 10:20

38950 NIUMAIQUE GONÇALVES DA
SILVA

PPI 27/06/23 10:25

39419 ANA CRISTINA TELES DE ABREU PPI 27/06/23 10:30

39391 DANIEL JORGE SANTOS DA
HORA PPI 27/06/23 10:35

40286 ROBERT BARRETO FILADELFO PPI 27/06/23 10:40

38999 HELIZÂNGELA ALEXANDRE A S
LIMA

PPI 27/06/23 10:45

39612 RUBENS SOUZA PPI 27/06/23 10:50

40398 SANDRA BOTELHO MEIRA PPI 27/06/23 10:55

40192 GILSON DA CUNHA LIMA PPI 27/06/23 11:00

39172 CAMILA ARCANJO DOS SANTOS PPI 27/06/23 11:05

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

POLO SANTA TERESA

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV*

38474 KATIELLY DOS SANTOS TERRA PPI 28/06/23 09:00

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

FRANCO

39326 ALAN SANTOS MACIEL PPI 28/06/23 09:05

39298 HENRIQUE VINICIUS ALVES DOS
SANTOS PPI 28/06/23 09:10

40422 RONALDO HAILTON DA SILVA PPI 28/06/23 09:15

38297 BRUNO LANJONI FERREIRA PPI 28/06/23 09:20

39240 ALEX PEREIRA DOS SANTOS PPI 28/06/23 09:25

38462 SHAUENE SOUZA SANTOS PPI 28/06/23 09:30

39513 WILSON FARIA LOPES JÚNIOR PPI 28/06/23 09:35

38938 ANARIZA CARDOSO DA SILVA
RESENDE

PPI 28/06/23 09:40

39601 KEVEN RICHARD ASSIS SILVA PPI 28/06/23 09:45

40484 ALINE OLIVEIRA SILVA PPI 28/06/23 09:50

40251 LAUANNY KATHLEEN VAZ DOS
SANTOS PPI 28/06/23 09:55

39831 FERNANDA APARECIDA DOS
SANTOS

PPI 28/06/23 10:00

40412 PATRICK ROSA DE OLIVEIRA PPI 28/06/23 10:05

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

POLO VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV* DATA HORÁRIO

39187 NIVEA MARIA DA CRUZ PPI 29/06/23 09:00

39647 MOISES VIANA PPI 29/06/23 09:05

39363 ITEUANE ROBERTE CARDOSO
PASSOS PPI 29/06/23 09:10

40475 BRUNA SILVA DOS SANTOS PPI 29/06/23 09:15

38885 ROGERIO ALVES MACHADO PPI 29/06/23 09:20

39592 PATRÍCIO NOVAIS LIMA PPI 29/06/23 09:25

38285 RUBENS GONZAGA DOS SANTOS
JUNIOR

PPI 29/06/23 09:30

38417 MARCELO ALCÂNTARA JOSÉ
MARIA PPI 29/06/23 09:35

38350 VINÍCIUS SOBREIRA FREIRE PPI 29/06/23 09:40

39422 WALLACE NUNES LIMA COSTA PPI 29/06/23 09:45

39627 DOUGLAS BATISTA DA SILVA PPI 29/06/23 09:50

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

39557 CARLA MOURA DE JESUS PPI 29/06/23 09:55

38443 GLAUCO SILVA SOUSA PPI 29/06/23 10:00

39398 HELBERTE BRAZ SANTOS
PEREIRA PPI 29/06/23 10:05

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

POLO VITÓRIA

Sala de recepção: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

INSCRIÇÃO NOME MV*

40323 JEAN PIERRE DA SILVA
RODRIGUES

PPI 30/06/23 09:00

40298 ALISSON MORAIS SETE PPI 30/06/23 09:05

40252 ROSIVALDA MELO RODRIGUES PPI 30/06/23 09:10

40330 JOSE IVANILDO MERENCIO DA
SILVA JUNIOR PPI 30/06/23 09:15

40440 CARLOS ALBERTO MUNIZ PPI 30/06/23 09:20

39581 LEUDO DE OLIVEIRA FARIAS PPI 30/06/23 09:25

40154 JAKELINE DAS GRAÇAS SOARES PPI 30/06/23 09:30

38337 TIAGO LIMA PISSINATI PPI 30/06/23 09:35

39575 ADRIANO DE JESUS SANTOS PPI 30/06/23 09:40

39546 GIOVANA DIAS PEIXOTO PPI 30/06/23 09:45

39330 BÁRBARA DOS SANTOS
FERNANDES

PPI 30/06/23 09:50

38966 KEICIANE ALCINEIA DA SILVA
ANDRADE PPI 30/06/23 09:55

39119 ÍSIS MARTINS DE OLIVEIRA PPI 30/06/23 10:00

38572 PAULO ESTÊVÃO REIS SOARES PPI 30/06/23 10:05

LEIA ATENTAMENTE AS ORIENTAÇÕES ABAIXO:
1. Os(as)  candidatos(as)  autodeclarados(as)  pretos/as  e  pardos/as  deverão  acessar  no

horário, data e sala de videoconferência definido na tabela acima.

2. Os(as)  candidatos(as)  autodeclarados(as)  deverão observar as orientações  contantes no

item 6 do edital para a participar do procedimento de verificação da autodeclaração.

3. É de responsabilidade do(a) candidato(a) certificar-se da data e horário para apresentação

para Procedimento de Verificação da Autodeclaração. Para participar, o(a) candidato(a)

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

deverá apresentar documento de identificação oficial original, com foto, que contenha o

número do documento de identificação.

4. Orienta-se que os(as) candidatos(as) acessem a sala de videoconferência com antecedência

de  até  5  (cinco)  minutos  antes  do  respectivo  horário  de  início  da  sessão  online  de

verificação.

5. O Procedimento de Verificação da Autodeclaração será gravado em áudio e vídeo e para a

verificação da autodeclaração será considerado única e exclusivamente o fenótipo negro

como base para análise, excluídas as considerações sobre ascendência e documentos.

6. Entende-se  por  fenótipo  o  conjunto  de  características  físicas  do  indivíduo,

predominantemente  a  cor  da  pele,  a  textura  do  cabelo  e  os  aspectos  faciais  que,

combinados ou não, permitirão validar ou invalidar a autodeclaração.

7. Quanto ao resultado do Procedimento de Verificação da Autodeclaração caberá recurso

administrativo,  devendo  este,  ser  protocolado  em  link  específico,  disponibilizado  na

página do processo seletivo no site oficial Ifes/Cefor.

8. O recurso será apreciado por comissão recursal  e  a  resposta colocada à disposição do

requerente a partir da data definida no cronograma do processo seletivo.

9. Não haverá necessidade de comparecimento pessoal do(a) candidato(a) sendo a análise

recursal  realizada  com  base  na  filmagem  do  procedimento  de  verificação  da

autodeclaração para negros ou nos documentos comprobatórios indígenas, no resultado

conclusivo emitido pela Comissão Local de Verificação de Autodeclaração e no conteúdo

do recurso elaborado pelo(a) candidato(a).

TUTORIAL PARA ACESSO A SALA DE RECEPÇÃO

Os(As) candidatos(as) deverão seguir os seguintes passos ao acessar o endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

1) Verificar se os dispositivos: webcam, microfone e fones de ouvido ou caixa de som, estão em

perfeito funcionamento;

2) Verificar se o estado atual da conferência está indicado como “em andamento!”, com fundo na

cor verde (COMO NO EXEMPLO ABAIXO). Na coluna “Não tenho uma conta”, preencher o campo

“seu nome completo” conforme o de identificação e clicar no botão entrar;

https://conferenciawebantigo.rnp.br/webconf/ifes-cefor-01

3) Será exibida uma tela com o nome do(a) candidato(a) e a sala (COMO NO EXEMPLO ABAIXO),

clicar em “confirmar”;

4) O(a) candidato(a) deverá aguardar a autorização, pelo moderador da sala, para ter acesso;

5) Uma vez dentro da sala de reunião, será exibida uma tela para selecionar o

compartilhamento do microfone. Clicar em “microfone”;

Vitória – ES, 23 de junho de 2023.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022